



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ  
SECRETARIA DE OBRAS

**ANEXO IV - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBJETO: **OBRAS DE INFRAESTRUTURA PARA REFORMA DA VIELA WAGNER LUIZ DA ROCHA E SILVA**  
PA. **2476/2022**

ITEM	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	BDI 22%		
						PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL	
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>SUB-TOTAL =</b>	<b>4451,30</b>	
1.1	INFRA	10-16-03	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	10,00	364,86	445,13	4451,30
<b>2</b>		<b>GUIAS E SARJETAS</b>				<b>SUB-TOTAL =</b>	<b>990,88</b>	
2.1	INFRA	05-01-00	ARRANCAMENTO DE GUIAS, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	8,00	8,51	10,38	83,04
2.2	INFRA	08-49-00	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,54	165,24	201,59	108,86
2.3	INFRA	08-80-00	CARGA E REMOÇÃO DE ENTULHO ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	0,70	11,59	14,14	9,90
2.4	INFRA	08-86-00	REMOÇÃO DE ENTULHO ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	8,05	1,96	2,39	19,24
2.5	INFRA	05-14-01	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS TIPO PMSF 100, INCLUSIVE ENCOSTAMENTO DE TERRA - FCK=20,0MPA	M	8,00	39,88	48,65	389,20
2.6	INFRA	05-19-02	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=20,0MPA	M3	0,54	487,87	595,20	321,41
2.7	INFRA	06-05-00	LASTRO DE BRITA E PÓ DE PEDRA	M3	0,28	173,39	211,54	59,23
<b>3</b>		<b>ESCADARIA</b>				<b>SUB-TOTAL =</b>	<b>65604,60</b>	
3.1	INFRA	08-49-00	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	25,53	165,24	201,59	5146,59
3.2	INFRA	04-01-00	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	94,75	58,77	71,70	6793,58
3.3	INFRA	08-80-00	CARGA E REMOÇÃO DE ENTULHO ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	123,18	11,59	14,14	1741,77
3.4	INFRA	08-86-00	REMOÇÃO DE ENTULHO ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	1416,51	1,96	2,39	3385,46
3.5	INFRA	06-05-00	LASTRO DE BRITA E PÓ DE PEDRA	M3	10,22	173,39	211,54	2161,94
3.6	INFRA	08-70-00	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 14 X 19 X 39CM	M2	63,60	72,96	89,01	5661,04
3.7	INFRA	08-14-02	FORMA COMUM, EXCLUSIVE CIMBRAMENTO	M2	135,03	66,94	81,67	11027,90
3.8	INFRA	08-22-00	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE AÇO CA-60	KG	72,59	14,76	18,01	1307,35
3.9	INFRA	08-20-00	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE AÇO CA-50 - DIÂMETRO MENOR QUE 1/2"	KG	308,61	12,46	15,20	4690,87
3.10	INFRA	08-23-00	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE TELA DE AÇO	KG	762,60	14,46	17,64	13452,26
3.11	INFRA	08-26-00	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK=20,0MPA - BOMBEADO	M3	16,12	445,88	543,97	8768,80
3.12	INFRA	04-08-00	REATERRO COMPACTADO DE FUNDAÇÃO	M3	16,38	12,27	14,97	245,21
3.13	EDIF	01-01-08	LIMPEZA MANUAL GERAL INCLUSIVE REMOÇÃO DE COBERTURA VEGETAL - TRONCO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE	M2	204,32	4,90	5,98	1221,83
<b>4</b>		<b>ACESSIBILIDADE</b>				<b>SUB-TOTAL =</b>	<b>65943,84</b>	
4.1	EDIF	13-02-47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	13,25	170,17	207,61	2750,83
4.2	FDE	06.03.101	CO-35 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	43,56	798,92	974,68	42457,06
4.3	FDE	06.03.102	CO-36 CORRIMÃO DUPLO INTERMEDIÁRIO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	20,49	617,73	753,63	15441,88
4.4	EDIF	17-05-25	DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	9,50	456,78	557,27	5294,07
<b>TOTAL GERAL =</b>						<b>R\$</b>	<b>136.990,62</b>	

Preços NÃO desonerados

Fontes de Referência

SIURB - INFRA Jan/2022  
SIURB - EDIF Jan/2022  
FNDE mar/22